**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De boho modo exigendi rationem conscientiæ à subditis. Cap. X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

CAPUT DECIMVM.

De bono modo exigendi rationem Conscientiae a subditis.

BOnorum subditorum officium est, & de suę anima spirituali profectu solicitorum, totam conscientiam suam Superioribus suis aperire, nil boni malive celando, quod ad eorum directionem, gubernationem, & tum præservationem à malis, ac periculis, tum ad promotionem in bono virtutis, conferre possit.

Hinc ab Apostolorum temporibus hæc consuetudo in Congregationibus benè institutis Recognitum, viguit SS. Patrum doctrinæ & exemplis confitetur. Ruffi l. 3. mata. Hoc enim suavit S. Petrus Apostolus, teste suo in Pontificatu successore, S. Clemente Romano, 177. & l. manus. Antonius Abbas, Abbas Pœmen apud 2. c. 19. Ruffinum, Palladius in hist. Lausiac. c. 28. S. Ba. Cassil. 4. filius Regulæ fusa 26. & 44. S. Benedictus c. 7. Instr. c. 8. Regule sua & c. 46. Cassianus non in uno loco 27. 39. Et co., & apud illum Abbas Moyses Coll. 2. c. 10. & Et l. 11. c. 11. S. Dorotheus ser. 5. & S. Bonaventura l. de 6. 16. Et. alis c. 7. B. Isaias Abbas c. 8. & B. Iustinianus lib. 12. c. 20. de obedient. cap. 20. Huius rei exempla, præter Cassiatum refert S. Ioannes Climacus gr. 4. col. 2. 7. 8. 12. & gradu 5. col. 5. Author vita S. Bernardi l. 1. c. 6. & S. Anselm. l. 1. c. 17. Proinde Exam. c. 4. S. Ignatius Pater noster constituit, tanquam rem 35. 36. 3. p. magni momenti, ut omnes subditi quotannis Conf. Superioribus suis rationem suæ conscientię c. 1. §. 12. reddant plenam, siue in confessione, siue extra illam. Quocirca, ut illam subditi suis Superioribus & Patribus Spiritualibus sincerè manifestent, Superiores & Patres Spirituales ipsi, ad hoc cooperari ex parte suā debent.

Ad hoc autem omnium maximè Superiorum alicent Subditos, si scierint subditi & crediderint, eo modo accipi à Superioribus rationem conscientię, quo eam à suis accipiebant antiqui Sancti Patres, & post eorum tempora S. P. N. Ignatius, & ab eo edicta Societas vult eam accipi, idque præscriptum habet in ipsis Constitutionibus & Ordinationibus nostris, nunc à me hoc loco diligenter ponderandis.

Hoc est, ut non tantum seruato secreto, sed etiam paterno exigitur ratio conscientię, & non judicialiter, quemadmodum præscribitur in Instructione II. pro Superioribus n. 1.

Secundò. Ut ibidem additur, ne hac noticiā ita revertantur, ut subditorum animi offendantur: sufficiunt se ob eam rem, aut notam aliquam, aut periculum adituros, ne minus commodè à Superioribus tra- ctentur.

Tertiò. Cum ibidem quædam Superioribus vetita fuissent, occasione accepta rationis conscientię, causa subditus: Nam ex eo subditi à sua aperiendā conscientię deterrentur vehemente. Unde

Sed quia à multis monita illa præclara non leguntur, vel lecta non inherent memorie, vel pondus à consuetudine tractandi despoticè subditos, obrvuntur, hinc sit, ut iudicialis acrimonia (nam) peior iudicati, ut alias offensum est) pro paternâ benignitate habeatur, & tam multarum insinceritatum & amaritudinum, in ratione conscientię, & alias, sit causa,

de clarè deducitur, non adhibenda esse à Superiori, dum rationem conscientiæ accipit, ea quæ deterrente possunt subditum ab eâ sincerè aperiendâ.

num. 3.

Quarto. Ibidem Superioribus præscribitur, ut in accipiendâ ratione conscientiæ, ita cum subditis procedant, ut subdit ex eorum paternâ charitate recreentur, benignè, se ab ijs tractari latenter: vicissimq; ipsi eâ quam filii deceat, reuerentiâ, fiduciâque ad Superioris suos, tanquam ad benevolentia parentes, in omni re consigiant.

num. 2.

Quinto: rem hanc esse maximi momenti, & non mediocrem diligentiam desiderare. Ideo circumspetè loquatur tunc Superior.

Sexto. In 13. Instructione hac adhuc clariùs explicantur. Ut ratio conscientia rectè fiat, iuuabit plurimam, si Superiores seipso Pares exhibuerint, quod frequenter commendatum est, eosq; crebò, & magnâ charitatis significatione, ut Regula 26. Præpositi, & 25. Rectoris habent, vocent, alloquantur, & eos consolentur, atque in Spiritualibus instruant: sicq; intelligant, se non tanquam iudicii, suam conscientiam Superiori, sed tanquam Patri, manifestare, qui Consilium ab illo, auxilium & consolationem accipiunt.

Septimo. Ne Subditus timens nocumentum aliquod, ex suorum manifestatione defecitum, vel tentationum, minus sincerè se aperiat, securum eum facit Instrucción, & per illam Societas vnuersa (qua eam in pluribus Congregationibus Generalibus, post longum examen, constanter, & communī omnium consensiū, approbavit. Idcirò (scilicet ob ea manifestata) non futurum, ut Superior tanquam imperfictum, aut tentatum minus diligt: aut minoris astinet, sed contraria maiore charitate, ac peculiari affectu complexurus sit, quem sincerè, & candide iuuari conplexerit.

Ottavo. Quia tamen siue ex defectu prudenter, siue ex malo erga subditos affectu, qualis fuit in Fratre Elia Generali erga S. Franciscum, siue ex mala aliorum relatione, ob quam S. Basilius, in doctrinâ fideli erat suspectus suo Episcopo Eusebio, imò & S. Damaso Papæ, & S. Hieronymus, ac S. Paulinus Episcopus Nolanius Papa Siricio, & S. P. N. Ignatius Paulo IV. tanquam qui nimio imperio Societatem resisset, vel ex ignorantie Instituti, orihi posset, ut aliquis Superior putaret se paternè procedere accipiendo rationem conscientiæ, si acriter inuheretur in defectu tunc à subdito intellectos vel anteā cognitos, & non auditum condemnaret, nec audire vellet se purgantem, precludens viam huic malo, homines a sinceritate arcente, Societas in eadem Instruccióne 13. tradit modum, quo Superior, sine fulminibus, vt dicitur, tertij toni, & iracundis verborum aculeis, procedere debeat tunc, dū ab aliquo rationem conscientiæ accipit, non ut Iudex, sed ut Pater.

n. 2. p. 80. 81. Superiorum, inquit, erit tam blandè & amanter eos excipere, ut hec ratio Conscientia reddita occasio fiat, non semel, aut iterum in anno, statim tempor-

bus ad eos recurrendi, sed frequenter eos adeundi.

Ex dictis sequitur, contra Institutum & præscriptum Societatis fore, si Superior accipiens rationem conscientiæ ab aliquo subdito dicere, vel faceret infra scripta:

Primo. Si non crederet aliquid de se dicentis subdito, & quarelæ eius audiendo, vel defēctus, indignationem, non compassionem prese ferret Superior. Ijs, qui corpore infirmantur, inquit B. Laurentius Iustinianus l. de Institutione & regime Praetatorum c. 9. initio: nihil sic congruit, nihilq; sic animam eorum mulcet, quemadmodum si ipsorum verbis adhibeat credulitas, illorumq; infirmitatibus intelligent sibi compassionem exhiberi ex corde. Nempe si omne circa ipsos persolueret studieris dilectionis obsequium, si vnuersa esidem impensis ministratoria necessaria, parum illis fecisti, si non etiam querelis eorum, & lamentationibus, eorumq; doloribus, te erga illos compassionem cognouerint esse affectum. Porro hoc illis placet, hoc illorum dulcorat mentem, delinit dolorem, fragilitatemq; sustentat. Equidem si in columnes existent, huiusmodi suffragis nullatenus indigerent. Ceterum, quia languoribus oppressi sunt, doloribus fatigati, idē exhortationibus p̄is consolandi sumi, blandis sermonibus alloquendi, dilectionis obsequijs subleuandi, atque cum omni humanitate, mansuetudine, ac compassione suslinnendi tractandis. Hoc quippe agrotantium in carne exemplo hac corporalē exercitationis formā, proximis insinuatā pro Christo, optimè animarum Pastores eriduntur, ut cum onini humilitate & patientiâ, cum charitate & compassione, curam exerceant sibi commissam, quantum tentationibus exagitatos, vel passionibus superatos, aut propria conscientia similius condemnatos valeant verbis consolatorijs erigere, exemplis solidare, saluberrimis consilijs instruere, spiritualiterq; sanare. Idque probat dicto Apostoli Rom. 15. 1. 2. 3.

Secondo. Si non blandè, nec amanter, sed cum iracundia & verborum aculeis, aut sarcasmis pungentibus alloqueretur tunc subditum, de suis tantum rebus agentem, vel respondendo ad eius verba, vel illum interrogando, aut examinando, vel de re aliquâ, tunc ab eo intellectâ corrígendâ, monendo. Hic enim modus non est paternus, & à Societate vetitus, & à P. Claudio in primâ ad Superiores epistolâ, in qua ipsorum officium hac S. Bernardi sententiâ à se ci- pag. 79. ratâ depingit: *O bona mater charitas, quæ siue foueat^{ep. 1.} infirmos, siue exerceat proiectos, siue arguat inquietos, diuersis diuersa exhibens, sicut filios diligat vnueros. Cām te arguit, miti est; cām blanditur, simplex est; piē solet saire, siue dolo mulcere: patienter non fit, humiliiter indignari. Alioquin asper & iracundus, & ignem in gestibus & verbis spirans modus, non tantum patrem paternè agentem non representat, sed ne quidem iustum, & rite suum obeuntem munus, Iudicem decet. Tantò magis, quia, ut ait S. Chrysostomus, est hoc in more nisi b. 2. iap. tum egrotorum, ut non facile velint ullum sue agritum de- missis esse testem: sic ut multi maluerint morib; oppressi inter-*

intine, quam calamitates suas detegere. Quod nequam facerent ægroti, experti crudeles Medicos, non nisi lanceolas & ignem ad curatiōrem spirituatum morborum furibundē adhibentes, ideoque etiam contra boni Iudicis officium peccantes. Sibi Superior quius dictum patet, id quod dixit Abbas Hyperichius in *Vitis* Partum: *Eripe proximam à peccatis, quanta tibi est virus, sive improposito, quoniam Deus conuertentes se non repulit à se. Verbum autem malitia, & nequitia non habebit in corde tuo aduersus Fratrem tuum, ut possa dicere. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Talem affectum habuit senex ille, cui cùm probandi causa Iuuuenia quidam dixisset: *In magistrum tentationem incurri hebdomada ista: pergenem pro ministerio quodam in viciniori in mulierem.* Et dixit ei *Senex: Estin paternitatem!* Et dixit frater: *Etiam.* Senex autem dixit: *Ego tuum porto medietatem peccati huius.* Tunc dixit frater illi: *Modo scio, quia possumus simul manere: & manerent simul usque ad exitum suum.* Libenter enim subdit, etiam dyscoli, manent cum iis Superioribus, qui paternè eorum defectus corrigitur.

Aptum pro hac re dat monitum S. Gregorius Papa, explicans illud lob. 36. Non te supererit ira, vt aliquem opprimas: *Omnis, inquit, per quem nescie est aliorum vitia corripit, semetipsum prius debet solleti interi, ne dum aliorum culpas viciatur, ipso viciendi furore superetur.* Plerumque enim mentem sub obtenu iustitia, ire immanitas valet. & dum quis fuit: *celo restitutus, rabiem explet furoris, iuste, facere estimat, quicquid in ea nequierit dicit.* Vnde & modum sepe viciendi transreditur, quia mensura iustitia non frenatur. Dignum quippe est, vt cùm aliena corrigitur, prius nostra metiamur, vt prius mens à sua accensione derueat, prius inter semetipsum zeli sui impetu, tranquillā aquitate componatur, si ad animaduertenda vita obrupto furore trahimur, peccatum corrigo peccemus: & qui culpam diuidiendo insiquimur, immoderatè ferendo sciamus. In correptione quippe vitiorum, subesse debet mentis iracundia, non preesse, vt executionem iustitia, non dammando praeveniat, sed famulando subsequatur; & notum iudicium possit implere, non possidens præcurvar. Bene itaque dicitur: *Non te supererit ira, vt aliquem opprimas, vidi licet, si is, qui corrigitur mititur, in a supere-rius, appetit, antequam corrigitur.* Nam dum plus, quam debet, ascenditur, sub iusta vltione obtenuit, ad immanitatem crudelitatis effrenatur. Similia habet S. Hilarius Hispaniensis. Et libro eodem c. 56. *Quidam, inquit, dum iudicare incipit, irascuntur, ipsamq; iudicis sententiam in infaniam versunt.* De quibus recte per Prophetam dicitur: *Qui conuertunt in fuorem iudicium.* Qui enim iratus iudicat, in fuorem iudicium mutat. Vnde merito S. Hieronymus in illa verba lob. 36. Non te ergo supererit ira; Optimus, inquit, iudex est, qui his pessimis, iracundia, & cupiditate, dum virtus non tenetur, quibus eo loco ab Elia sanctus vir arguitur.

Tertio. Contra Institutum faceret, si audiens manifestatiōem conscientiæ, tunc ob defectus subditi aliunde cognitos, vel datā operā ante rationem conscientiæ inquisitos, eo fine, vt tunc illum bene, vt dicitur, postea lauare, in illum a criter inuheretur, vel ei pœnam aliquam impongeret, tunc, vel postea faciendam, illi exprobraret hæc, & illa; minaretur dimissionem, vel missionem ad Nouitiatum; aut amitionem a studiis, impeditionem eius ad omnem promotionem, & his similia. Hi enim omnes modi loquendi, & agendi, sunt iudicium, qui sunt yetiti, (vt supra dictum est,) & non adhibendi tempore illo, quo redditur ratio conscientiæ. Immo P. Claudio eos etiam alio tempore adhibere ve-
tat. Ind. c. 14. n. 3. sed prorsus contrariis ibidem prescribit, supra hic n. 75, recensitos. Pro talibus enim iudicilibus agendi modis, aliud tēpus, vel multò ante, vel multò post, captandum est. Quia si hoc fiat tunc, quando redditur ratio conscientiæ, illa exulta redditur, synceritati obex ponitur, à Superiori alienatio, quoad reddendam ei rationem conscientiæ synceram concipitur: manifestatio conscientia redditur non paterna, sed indicialis, quæ in Societate verita est. Quid si alio diuerso tempore aliunde defectus à Superiori cogniti, subdito (eo prius interrogato & auditio patiente, & non aliter) alio tempore indicantur, & punientur, esto conciperet is tunc aliquem animi mœrem, vel alienationem, nō tamen ob id ei reddetur odiosa, & plena horroris conscientiæ manifestatio, sed tantum illa remota Superioris admonitio, vel punitio, quæ non impediret synceritatem in manifestatione conscientiæ postea facienda, in quæ non esset expertus Superiorum, tanquam Iudicent punientem, sed tantum tanquam Patrem, blandè & amanter solantem, vel instruentem, vel monentem, vt dicitur in 14. Instruktione supra ci-
tatā.

Denique omnia tempus suum habent. Et cùm Superior duos ad summum per annum dies ordinariè habeat pro accipienda ratione conscientiæ, & totum annum pro corrigendis, ac puniendis suorum defectibus, ante illam cōmissis, in quos, vt Iudex, et si paternè quoque, potest, & kēpē debet animaduertere, non debet causam iudicialis tribunalis differre ad tempus rationis conscientiæ, in quo non iudicis (cuius punire est) sed tantum Patris debet gerere personam, iuuando consiliis, & consolando subdito, vel blandè monendo, non furibundè. Hoc enim etiam in iudicibus, contra fures ferentibus capitum sententiam, merito damnatur.

Quocircā non paternè, & contra Societatis præscriptum procederent iij Superiores, qui datā operā, dum ab aliis exigent rationem conscientiæ referuant sibi certum aliquem, unum, vel plures, vt eos ultimo loco post alios audiat,

quod

quod interim pluribus defectibus eius, vel eorum auditis ab aliis, rationem conscientiae sedentibus, eos bene lauant & confundant. Et adhuc peius esset, si Superior alicui alteri dicaret, id est se eum referuare pro ultimo loco, quod habeat contra illum aliqua puncta. Haec enim minae communicatae cum altero, non olen patris, sed Iudicis severi spiritam, & vehementer auertunt, si rescantur, a syncera sui manifestacione, & benevolentia necessariâ erga Superiorum, quam Superior à Societate iubetur querere, & conciliare in subdito, non vero dare causas eam non habendi.

88.

Quarto. Neque is Superior patrem ageret, immo nec nomen Iudicis mereretur, si in ratione conscientiae rogatus ab aliquo subdito, ut si quid contra eum haberet, ei diceret, nihil habere, & interius sciret subditus, se à Superiori ante coram aliquo esse traductum, & se esse in malâ apud Superiorum opinionem: vel si post redditum rationem conscientie hoc ipsum recircet à Superiori post rationem conscientie redditum, alicui alteri esse dictum. Incredibiliter haec auertunt etiam bonos, ne se Superiori vnguia syncera manifestent, sed tanquam carnificinam quandam horreant sui manifestacionem: vi de facto multi horrent, experti talium Superiorum procedendi modum, qui ne quidem in bonis Iudicibus curvitur.

89.

Quinto. Etiam hoc auertit à syncera sui manifestacione, dum se manifestans, aduerit in Superiori vel malam de se Superioris opinionem, vel suspicionem rei alicuius grauis, quamclarè Superior proderet, si subdito, respondentem ad punctum illud 2. Instructionis de reddendâ ratione conscientiae: Quonodo se habeat circa Obedientiam, Paupertatem, & Castitatem, post auditos aliquot eius defectus veniales circa hæc, ei diceret certo quodam modo pronunciatis, redolente incredulitatem in Superiori: Puto vos in hac manifestatione non decipere Dominum Deum. Miror quod hos solum defectus leues circa vota dixeritis. Vel, (quod peius esset,) si diceret: Nuper Pater Spiritualis, vel Pater quidam obtinuit à me licentiam absoluendi quandam à casu reservato, suffici ne vos ille reveror ne vos in illi casu incideritis. Tali enim interrogatione, non extorqueribit à subdito, ut id manifestetur, aliqui sine illâ se aperiveris, si haberet animum syncera se aperiendi, alienabit autem à se valde subditum, hac de eo suspicione ei ipsi patrefactâ. Nam quantum Superior habeat ius sciendi, lapsus in casum reseruatum suorum, & subditi debeant eos manifestare, et si iam ab alio validè absolutos; tamen yelle id tunc recire à subdito, non prodesset, quia ei non diceret, si per se ante non dixit, noceret autem plurimum, quia sic eum à se magis auerteret. Quocirca, si etiam in eo casu, in quo sub peccato mortali quis tenetur alterum corrigerem, non debet id facere, nec obligatur, & stulte id facheret,

& cum peccato, quia esset sermo otiosus, quia nec necessarius, nec utilis, si non est spes expiationis, & periculum aliquis damni proprii; multò minus debet Superior, vii nec tenetur interrogare Subditum, an incidet in refutatum, si illum per se non aperuit, quia non tenetur sub peccato hoc ab eo inuestigare. Immò nec debet, vii prudenter monuit P. Claudius in quodam Responso infra citando.

Quintò, non tantum in ratione conscientiae Superior non debet se exhibere subdito tamquam male de eo sentientem, sed semper, saltem multò ante. Quà de te p̄t̄clarè scripta P. Claudius in 1. ad Superiores epistola Manifeste, inquit, apparet non aperiri medicamenta ianuam, sed oculi, cùm Superior suspicandi causam præbet, vel se manus diligere, aut male sentire, aut sperare de filio. Atque hanc, quam dico, fiduciam, Patres charissimi, non credere debemus, in ipso necessitatis articulo (qui solet esse), vel dum ratio conscientiae redditur, vel dum alio tempore, aliquis cum suâ tentatione, vel perturbatione recurrit ad Superiorum pro consilio, vel solatio, vel auxilio) in subditos gigni posse, licet tunc, amantisimis verbis eam efficerem conatur, sed necessarium est preterito tempore, variis occasionibus, ac beneficiis, tum ostendendo curam etiam corporalium illius necessitatum, tum familiarium cum ipso agendo, tum denique alius rationibus, apud eum. Et alias communiter hanc auroris opinionem collectam esse demonstrando. Parum cauta est simplicitas, inquit S. Nazianzenus: Minime enim suspicatur oratio, improbitatem, cuius animus ab improbitate liber, ac purus est.

CAPUT VNDECIMVM.

De aliis rebus vitandis à Superiori, dum à subdito recipit rationem conscientie.

Sexto. Cùm contingat in ratione conscientiae reddendâ, ut subditus referat aliqua de aliis, emendatione vel correctione digna, si tunc Superior aliquid diceret contra sic delatum, quod, si rescierte delatus, offendetur, non bene Superior suo officio tunc fungetur (eriat iudicio P. Claudij, id ventatis fieri, alio quoque tempore) duas ob causas.

Primo, quia ordinari contingit, audita tunc à Superiori referri alicui alteri amico ex conscientia, (etsi id Superior prohibuerit) unde tandem res veniunt ad aures delatus, quod solum in causa est, ne delatus postea velit se syncera Superiori aperire, sciens sui non bonam factam mentionem coram illo altero, qui ei redditrationem conscientie.

Secondo, ille ipse, qui conscientiam Superiori reddendo audiuit talia ab eo dici, de delato à se, meritò timere potest, ne & ipsi hoc ipsum contingat, dum aliquis alius, aliquid de illo dicet Sup-